ad aedificationem, lat.: a scopo di edificazione. «Non è certamente *ad destructionem*, ma *ad aedificationem* che noi manteniamo in quella casa le suore di Maria Ausiliatrice», MB 13,992.

adagiamente, avv. non usato: adagio, con calma. «Nella chiesa di S. Francesco di Sales, del quale avendo letto *adagiamente* la miracolosa vita, sono, a così dire innamorato sino alle ciglia», MB 14,201 n. 2.

ad annum, lat.: per un anno. «Poi osserva tutte le altre, e trova sempre *ad annum*», MB 11,479.

ad Aquas Salvias: alle Acque Salvia, località alla periferia di Roma, 4 km circa oltre Porta S. Paolo, chiamata così anticamente perché apparteneva alla famiglia Salvia, oggi invece *Le Tre Fontane*. Secondo la tradizione ivi fu decapitato S. Paolo. Sul luogo vi sono una Trappa e tre chiese: S. Paolo alle Tre Fontane, S. Vincenzo ed Anastasio, e S. Maria Scala Coeli, che DB visitò il 22 marzo del 1858 nel suo primo viaggio a Roma. «Di qui, dopo un miglio di strada [Don Bosco] fu al celebre luogo denomi-

nato *ad Aquas Salvias*, ove S. Paolo diede il sangue per Gesù Cristo», MB 5,886.

ad audiendas fidelium confessiones, lat.: ad ascoltare le confessioni dei fedeli. «La riammissione *ad audiendas fidelium confessiones*», MB 13,348.

ad audiendum verbum, lat.: a sentire la parola (a ricevere istruzioni in merito ad un incarico e sim.; a ricevere un rimprovero e sim.). «Era questi persona assai istruita, pia e prudente, e senza fare ad altri parola, mi chiese *ad audiendum verbum*», MO 72,64-65.

ad breve tempus, lat.: per un breve tempo. «Fare emettere or all'uno or all'altro qualche voto, *ad breve tempus*», MB 5,685.

ad Capitulum... ad Episcopum, lat.: al Capitolo (della Cattedrale)... al Vescovo. «Senza ingerirsi personalmente il Vescovo faccia esporre la Bolla *ad Capitulum* (ed anche quella *ad Episcopum*) nella Sacrestia della sua Collegiata», MB 10,500.

ad cautelam, lat.: per precauzione. «Fin ora si mostrava la facoltà semplicemente *ad cautelam*», MB 10,671.

addarsi, v. intr.: accorgersi. «Quella volta però il Santo *se ne addiede*», MB 18,272.

ad decennium, lat.: per dieci anni. «Dimissionarie assolute *ad decennium*», MB 10,796.

ad destructionem, lat.: a scopo di distruggere. «Non è certamente *ad destructionem*, ma *ad aedificationem* che noi manteniamo in quella casa le suore di Maria Ausiliatrice», MB 13,992.

addimostrare, v. tr. lett.: dimostrare. «Il progetto di massima, che si unisce alla presente dimanda, *addimostro* come l'Opera che forma il soggetto ridondi incontestabilmente a beneficio della popolazione», E 976.